
LUIS HENRIQUE GUARDA 

SINDICO DA MASSA FALIDA 

Avenida Loureiro da Silva no. 2001, sala 604 Porto Alegre- RS 

Fone/Fax: (51) 30126618 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 
VARA DE FALÊNCIAS E CONCORDATAS DA COMARCA DE 
PORTO ALEGRE – RS 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ref. Processo no. 1050333368-2 

Falência 

 

LUIS HENRIQUE GUARDA, administrador judicial da MASSA 

FALIDA DE CASAS TIGRE S/A COMÉRCIO E INDÚSTRIA, nos 
autos da FALÊNCIA em epígrafe, vem à presença de Vossa 
Excelência apresentar o  relatório de que trata o artigo 63, 
XIX da Lei de Falências, bem como plano de pagamentos o que 
faz em anexo. 
 
DO BALANCO PATRIMONIAL DA FALIDA 
 

O passivo apurado até o momento e da ordem de R$ 
3.389.878,49 (Três milhões, trezentos e oitenta e nove mil 
oitocentos e setenta e oito reais e quarenta e nove centavos) 

 

Já o ativo apurado da massa encontra-se depositado em Conta 
corrente do Banco do Estado do Rio Grande do Sul- Banrisul, 
Agência Foro Central – 0621,  sendo o valor aproximado dos 
depósitos nesta data a quantia de R$ 1.307.765,78, dessa 
forma o ativo se mostra insuficiente para o pagamento de  todos 
os créditos, conforme extratos em anexo. 

 
Diante do exposto, requer: 
 
 
a) Seja expedido ofício ao Diário Oficial, determinando a 

publicação do Quadro Geral de Credores em anexo; 



LUIS HENRIQUE GUARDA 

SINDICO DA MASSA FALIDA 

Avenida Loureiro da Silva no. 2001, sala 604 Porto Alegre- RS 

Fone/Fax: (51) 30126618 

 
b) Outrossim, requer seja autorizada a expedição de alvará para 

pagamento das custas de publicação do QGC. 
 
c) Ainda, com vistas a facilitação da pesquisa junto ao Banrisul 

das contas da falida, requer seja determinada a expedição de 
oficio ao referido banco, determinando a unificação de todas 
as contas judiciais da falida, as quais se encontram em 
anexo. 

 
 
 

Termos em que, 
Pede deferimento. 

Porto Alegre, 26 de Abril de 2010. 
 
 
 

LUIS HENRIQUE GUARDA 
SINDICO DA MASSA FALIDA 

OAB/RS no. 49.914 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LUIS HENRIQUE GUARDA 

SINDICO DA MASSA FALIDA 

Avenida Loureiro da Silva no. 2001, sala 604 Porto Alegre- RS 

Fone/Fax: (51) 30126618 

 
CASAS TIGRE S/A COMÉRCIO E INDUSTRIA 

Data da Quebra: 23/04/2008 
Termo Legal: 18/06/1998 

 
QUADRO GERAL DE CREDORES 

 
ORDEM DE PREFERÊNCIAS 

 
 

PEDIDOS DE RESTITUIÇÃO 

 
TOTAL       R$ 0,00 
 

CREDORES TRABALHISTAS 

 
Data   Credor     Valor  
 
23/04/2008 Vilson Pereira da Conceição R$ 3534,02 
23/04/2008 Joice de Oliveira   R$ 1327,66 
23/04/2008 Basilicio Arregino   R$ 1443,60 
28/11/2008 Edgar Batista    R$ 115.314,62 * 
 
 
 (*) Sem sentença 
TOTAL        R$ 121.619,90 
 
 

DÉBITOS FISCAIS 

 
Data   Credor      Valor  
 
25/02/2012  União Federal    R$ 103.279,65 
 (Fls. 3370 – Processo originário 20047100045392-2) 
 
01/02/2011  União Federal    R$ 866507,68 
 (Fls. 3156 – Processo originário 20047100001512-8) 
 
25/02/2012  Estado do Rio Grande do Sul R$ 111130,95 



LUIS HENRIQUE GUARDA 

SINDICO DA MASSA FALIDA 

Avenida Loureiro da Silva no. 2001, sala 604 Porto Alegre- RS 

Fone/Fax: (51) 30126618 

 (Fls. 3165 – Processo originário 1052279573-4) 
 
28/04/2011  União Federal    R$ 43851,70 
 (Fls. 3198 – Processo originário 20097100020302-2) 
 
31/08/2011  Prefeitura de Porto Alegre  R$ 12858,01 
 (Fls. 3273 – Processo originário 1070267369-6) 
 
31/08/2010  União Federal    R$ 94166,62 
 (Fls. 2958 – Processo originário 20027100001120-5) 
 
31/08/2010 União Federal    R$ 66167,70 
 (Fls. 2961 – Processo originário 20037100046328-5) 
 
05/11/2010  Estado do Rio Grande do Sul R$ 306191,09 
 (Fls. 2824 – Processo originário 1050341527-1) 
 
24/05/2010 União Federal    R$ 526984,37 
 (Fls. 2886 – Processo originário 20017100034802-5) 
 
24/05/2010 União Federal    R$ 26797,57 
 (Fls. 2888 – Processo originário 20047100008321-4) 
 
29/06/2010 União Federal    R$ 49933,97 
 (Fls. 2891 – Processo originário 20047100006901-0) 
 
17/09/2008  Estado do Rio Grande do Sul R$ 5314,86 
 (Fls. 2557 – Processo originário 1060090796-5) 
 
17/09/2008  Estado do Rio Grande do Sul R$ 6153,77 
 (Fls. 2560 – Processo originário 1050333368-2) 
 
TOTAL       R$ 2.209.157,92 
 
 

CREDORES COM GARANTIA REAL 

 
 
TOTAL       R$ 0,00 



LUIS HENRIQUE GUARDA 

SINDICO DA MASSA FALIDA 

Avenida Loureiro da Silva no. 2001, sala 604 Porto Alegre- RS 

Fone/Fax: (51) 30126618 

 

CREDORES COM PRIVILÉGIO ESPECIAL 

 
TOTAL       R$ 0,00 
 
 

CREDORES COM PRIVILÉGIO GERAL 

 
Data   Credor      Valor 
 
23/04/2008 Lucas Silva Barbosa   R$ 1541,50 
23/04/2008 Lucas Silva Barbosa   R$ 1757,20 
01/09/2009 Estado do Rio Grande do Sul R$ 20175,28 
 
TOTAL       R$ 23473,98 
 

QUIROGRAFÁRIOS 

 
Data   Credor      Valor 
 
Portolub Comércio de Lubrificantes Ltda   R$ 704,24 

Sérgio Londeira Barros      R$ 250.892,31 
Banco Itaú S/A       R$ 36092,35 

Rodmaster Comércio e Representaçãode Baterias       R$ 9516,01                                     
Marcasul Comercial de Autopartes Ltda                      R$ 8132,00 
Centro Sul Condicionadores de Ar Ltda                       R$ 1685,00 

Orbid S/A – Indústria e Comércio                               R$ 1528,52 
Testa e Gutterres Com.de Peças Aut. Ltda                   R$ 3561,10 

Décor Car Decoração para Veículos Ind. Com.             R$ 150,00 
Supricenter Suprimentos para Informática Ltda          R$ 1176,70 
Ponto Frio Globobex Utilidades S/A                             R$  4796,00 

RolessComércioAssistência Técnica de Relógios           R$ 1900,00 
Clonex Com. E Ind. de Prod. De Limpeza e Ser.           R$ 364,33 
Pfeifer Kauer & Cia  Ltda                                             R$   45000,00 

Xerox do Brasil Ltda                                                    R$  1141,51 
Intelectron serviços de Informática Ltda                      R$ 1265,50 

Compujob Informática Ltda                                         R$ 8286,00 
Cartec Comércio Equip. Automotivos                          R$ 1869,97 
Portolub Comércio de Lubrificantes Ltda                     R$ 1188,94 

Eletrônica Selenium S/A                                             R$ 14658,41 
Fabesul Material de Escritório Ltda                             R$ 726,22 

Thomas K.L Indústria de Altofalantes Ltda                  R$ 14213,74  



LUIS HENRIQUE GUARDA 

SINDICO DA MASSA FALIDA 

Avenida Loureiro da Silva no. 2001, sala 604 Porto Alegre- RS 

Fone/Fax: (51) 30126618 

Eletropar Eletro Paraná Ltda                                       R$ 1376,07 

Soccol Barbieri & Cia Ltda                                          R$ 9190,25 
Carbráz Indústria Metalúrgica Beviláqua Ltda             R$ 2329,00 

Dinapel Dist. Nacional de Auto Peças Ltda                  R$ 437,50 
Ford Brasil Ltda Div. Visteon Sist. Aut.                       R$ 7090,10 
Bezi Indústria e Comércio Ltda                                   R$ 7465,00 

Scorro indústria e comércio Ltda                                R$ 19339,84 
Wurth da Brasil Peças de Fixação Ltda                       R$ 6067,59 
D.P.K. Distribuidora de Peças Ltda                             R$ 4563,72 

Retibens Distribuidora Peças Ltda                              R$ 2195,55 
Meplatec Indústria e Comércio Ltda                            R$ 988,24 

Sony da Amazônia Ltda                                              R$ 141947,59 
Tojo Indústria e Comércio Ltda                                   R$ 5770,00 
Panambra Industrial Técnica S/A                               R$ 3641,65 

Auto Vidros Cascavel Ltda                                          R$ 3295,91 
Áudio arti Importadora de Prod. Eletrônicos               R$ 46810,00 

Gold Tiger Auto Invest Ltda                                        R$ 4800,00 
Empresa de Transportes Atlas Ltda                            R$ 1007,38 
Bridgestone Firestone do Brasil Ind. Com.                  R$ 87288,47 

Blazer Car Com. E Conf. De Tecidos Aut.                   R$ 10500,00 
Adan Ind. e Com. Ltda                                               R$ 18097,33 
Bravox S/A Ind. e Com. Eletrônico                             R$ 18073,62 

Rede Brasil Sul Administração e Cobranças               R$ 9770,18 
Condomínio Edifício Dona Neca                                 R$ 10973,41 

Beatriz Manna Gerhardt Membro Conselho Fis.         R$ 29400,00 
CAS Comercio de Equipamentos Sonoros                   R$ 37301,00 
Rosema Transportes Rosemberg Ltda                         R$ 15556,42 

PKR Equipamentos Eletrônicos Ltda                           R$ 25429,30 
Sama Auto Peças Ltda                                                R$ 102.471,31 

Microntrol Eletrônica Ltda.                                         R$ 812,00 
B. Brunetti Peças e Equipamentos Ltda.                     R$ 2227,74 
 

TOTAL       R$ 1.034.904,84 
 

SUB - QUIROGRAFÁRIOS 
 
   10/11/2008 Banco Itaú S/A    R$ 721,85 

 

TOTAL       R$ 721,85 
 

 
 

TOTAL GERAL       R$ 3.389.878,49 

 



LUIS HENRIQUE GUARDA 

SINDICO DA MASSA FALIDA 

Avenida Loureiro da Silva no. 2001, sala 604 Porto Alegre- RS 

Fone/Fax: (51) 30126618 

 
QUADRO GERAL DE CREDORES 
(Art. 96 , § 2º- da Lei de Falências) 

 
Massa Falida de Casas Tigre S/A Comércio e Industria 

Falência nº 1050333368-2 
 
 
CREDORES TRABALHISTAS 
 
Vilson Pereira da Conceição R$ 3534,02 - Joice de 
Oliveira R$ 1327,66 - Basilicio Arregino R$ 1443,60 - 
Edgar Batista R$ 115.314,62 
 
CREDORES FISCAIS 
 
União Federal R$ 1.777.689,26 – Estado do Rio Grande 
do Sul R$ 418.610,65 – Prefeitura do Município de Porto 
Alegre R$ 12.858,01 
 
 
CREDORES COM PRIVILÉGIO GERAL 

 
Lucas Silva Barbosa R$ 1541,50 - Lucas Silva Barbosa 
R$ 1757,20 - Estado do Rio Grande do Sul R$ 20175,28 
 
QUIROGRAFÁRIO 
 

Portolub Comércio de Lubrificantes Ltda R$ 704,24 - Sérgio 
Londeira Barros R$ 250.892,31 - Banco Itaú S/A  R$ 
36092,35 - Rodmaster Comércio e Representaçãode Baterias       
R$ 9516,01 - Marcasul Comercial de Autopartes Ltda                      
R$ 8132,00 - Centro Sul Condicionadores de Ar Ltda                       
R$ 1685,00 - Orbid S/A – Indústria e Comércio                               
R$ 1528,52 - Testa e Gutterres Com.de Peças Aut. Ltda R$ 
3561,10 - Décor Car Decoração para Veículos Ind. Com. R$ 
150,00 Supricenter Suprimentos para Informática Ltda R$ 
1176,70 Ponto Frio Globobex Utilidades S/A R$  4796,00 
RolessComércioAssistência Técnica de Relógios           R$ 
1900,00 Clonex Com. E Ind. de Prod. De Limpeza e Ser. R$ 
364,33 Pfeifer Kauer & Cia  Ltda                                           R$   
45000,00 Xerox do Brasil Ltda                                                    
R$  1141,51 Intelectron serviços de Informática Ltda                      
R$ 1265,50 Compujob Informática Ltda                                         
R$ 8286,00 Cartec Comércio Equip. Automotivos                          
R$ 1869,97 Portolub Comércio de Lubrificantes Ltda                     
R$ 1188,94 Eletrônica Selenium S/A                                             
R$ 14658,41 Fabesul Material de Escritório Ltda                             
R$ 726,22 Thomas K.L Indústria de Altofalantes Ltda                  
R$ 14213,74 Eletropar Eletro Paraná Ltda                                       
R$ 1376,07 Soccol Barbieri & Cia Ltda                                          
R$ 9190,25 Carbráz Indústria Metalúrgica Beviláqua Ltda R$ 
2329,00 Dinapel Dist. Nacional de Auto Peças Ltda R$ 437,50 
Ford Brasil Ltda Div. Visteon Sist. Aut. R$ 7090,10 Bezi 
Indústria e Comércio Ltda R$ 7465,00 Scorro indústria e 
comércio Ltda R$ 19339,84 Wurth da Brasil Peças de Fixação  



LUIS HENRIQUE GUARDA 

SINDICO DA MASSA FALIDA 

Avenida Loureiro da Silva no. 2001, sala 604 Porto Alegre- RS 

Fone/Fax: (51) 30126618 

Ltda R$6067,59 D.P.K. Distribuidora de Peças Ltda R$ 
4563,72 Retibens Distribuidora Peças Ltda                              
R$ 2195,55 Meplatec Indústria e Comércio Ltda                            
R$ 988,24 Sony da Amazônia Ltda                                              
R$ 141947,59 Tojo Indústria e Comércio Ltda                                   
R$ 5770,00 Panambra Industrial Técnica S/A                               
R$ 3641,65 Auto Vidros Cascavel Ltda                                          
R$ 3295,91 Áudio arti Importadora de Prod. Eletrônicos R$ 
46810,00 Gold Tiger Auto Invest Ltda                                        
R$ 4800,00 Empresa de Transportes Atlas Ltda                            
R$ 1007,38 Bridgestone Firestone do Brasil Ind. Com. R$ 
87288,47 Blazer Car Com. E Conf. De Tecidos Aut. R$ 
10500,00 Adan Ind. e Com. Ltda                                               
R$ 18097,33 Bravox S/A Ind. e Com. Eletrônico                             
R$ 18073,62 Rede Brasil Sul Administração e Cobranças R$ 
9770,18 Condomínio Edifício Dona Neca R$ 10973,41 Beatriz 
Manna Gerhardt Membro Conselho Fis. R$ 29400,00 CAS 
Comercio de Equipamentos Sonoros  R$ 37301,00 Rosema 
Transportes Rosemberg Ltda R$ 15556,42 PKR 
Equipamentos Eletrônicos Ltda R$ 25429,30 Sama Auto 
Peças Ltda R$ 102.471,31 Microntrol Eletrônica Ltda. R$ 
812,00 B. Brunetti Peças e Equipamentos Ltda. R$ 2227,74 
 
SUB QUIROGRAFÁRIOS 

  
Banco Itaú S/A R$ 721,85 

 
 
 

 
Luis Henrique Guarda 
Administrador da Massa  Falida 
 
Lucas Maltez Kachny 
Juiz de Direito 

 
 
 


